全部或部分購股權，該等購股權賦予其權利可按每股股份0.714港元（涉及110,400,000

份購股權）及按每股股份0.852港元（涉及7,000,000份購股權）的價格認購股份。因根

據購股權計劃的條款行使購股權而發行的股份將構成協議安排股份的一部分。購股

權如未有根據購股權計劃的條款獲行使，則將告失效。

根據購股權建議事項，為進行註銷，本公司將收購未獲行使購股權，每份未獲行

使購股權可換取現金0.001港元，但須待該協議安排生效後，方可作實。一般而言，為

註銷購股權而提出的現金收購要約的金額，將按註銷代價扣減行使購股權時應付的

每股股份行使價（即透視價）計算。由於全部購股權的行使價高於註銷代價，故購股

權付款將屬名義性質。

董事會函件

– 14 –

待該協議安排生效後，未獲行使購股權將自動註銷，而本公司將自發向該等未

獲行使購股權的持有人支付購股權付款。根據購股權建議事項支付的現金支票預期

將於二零零九年十月二十八日或之前寄發予購股權持有人。

價值比較

註銷代價為根據該建議事項註銷的每股協議安排股份現金0.48港元：

• 較於最後交易日期在聯交所所報的收市價每股股份0.345港元溢價約

39.1%；

• 較於截至最後交易日期（包括該日）止一個月根據聯交所所報的每日收市

價計算的平均收市價約每股股份0.332港元溢價約44.7%；

• 較於截至最後交易日期（包括該日）止三個月根據聯交所所報的每日收市

價計算的平均收市價約每股股份0.285港元溢價約68.4%；

• 較於截至最後交易日期（包括該日）止六個月根據聯交所所報的每日收市

價計算的平均收市價約每股股份0.285港元溢價約68.1%；

• 較於最後實際可行日期在聯交所所報的收市價每股股份0.405港元溢價約

18.5%；

• 較於二零零九年三月三十一日的股東應佔經審核綜合有形資產淨值約每

股股份0.742港元折讓約35.3%；及

• 較於二零零八年三月三十一日的股東應佔經審核綜合有形資產淨值約每

股股份0.809港元折讓約40.7%。

於最後交易日期前六個月期間，股份於聯交所所報的最高及最低收市價分別為

二零零九年五月十二日的每股0.370港元及二零零九年三月十八日的每股0.232港元。

每股註銷協議安排股份0.48港元的註銷代價乃最終定價，本公司將不會作出任

何修改。

按註銷代價計算，該建議事項令本公司的全部已發行股本估值約為963,000,000

港元。

董事會函件

– 15 –

本公司的股權架構

下表載列本公司於最後實際可行日期以及緊隨該協議安排生效及股份在聯交所
撤銷上市（假設於記錄日期或之前並無行使未獲行使購股權）後的股權架構：

於最後實際可行日期
緊隨該協議安排生效及
股份在聯交所撤銷上市後

股東 股份數目 % 股份數目 %

利益股東及與彼等任何人士
一致行動的人士

北京四通投資 407,110,053 20.28 407,110,053 47.62

（附註1）
四通集團 1,062,000 0.05 1,062,000 0.12

拓益 92,374,413 4.60 92,374,413 10.80

Ready Finance 55,263,157 2.75 55,263,157 6.46

段永基 140,896,306 7.02 140,896,306 16.48

管理層股東
于冬梅（附註4） 57,692,307 2.87 57,692,307 6.75

吳環 23,602,153 1.18 23,602,153 2.76

吳瓊 10,000,000 0.50 10,000,000 1.17

楊浪濤 10,000,000 0.50 10,000,000 1.17

靜向東 9,500,000 0.47 9,500,000 1.11

盧放 9,500,000 0.47 9,500,000 1.11

馬欣 9,500,000 0.47 9,500,000 1.11

徐經堯 9,500,000 0.47 9,500,000 1.11

于向群 9,500,000 0.47 9,500,000 1.11

張昌計 6,000,000 0.30 6,000,000 0.70

梁淑金 3,456,000 0.17 3,456,000 0.40

管理層股東小計 158,250,460 7.88 158,250,460 18.51

（附註3） （附註3）
利益股東及與彼等任何人士
一致行動的人士小計 854,956,389 42.60 854,956,389 100.00

（附註3） （附註3）

獨立股東 1,152,192,732 57.40 0 0

（附註2）

合計 2,007,149,121 100 854,956,389 100

董事會函件

– 16 –

附註：

1. 該批由北京四通投資持有的407,110,053股股份中，310,000,000股股份已抵押予深圳發展銀

行深圳人民橋支行，而該行已確認，就該建議事項而言，涉及已抵押股份的所有股東權利

（包括投票權）可由北京四通投資全權酌情尊屬行使。

2. 該批由獨立股東持有的1,152,192,732股股份中，1,000,000股股份由獨立非執行董事吳明華

先生持有。

3. 四捨五入至最接近的小數位。

4. 于冬梅女士的持股權益透過Vital持有。

於最後實際可行日期，本公司擁有117,400,000份未獲行使購股權。每份購股權

一經行使，將賦予購股權持有人可獲配發一股股份的權利。下表載列於最後實際可行

日期購股權的詳情：

購股權持有人 購股權數目

利益股東（附註1）
段永基 15,000,000

史玉柱（附註2） 5,000,000

管理層股東 10,400,000

其他購股權持有人 87,000,000

合計 117,400,000

附註：

1. 利益股東持有的購股權亦涉及購股權建議事項。

2. 執行董事史玉柱先生持有Ready Finance全部權益。

除上文所披露者外，於最後實際可行日期，並無任何由本公司發行並附有權利

可認購或可轉換為股份而未獲行使的購股權、認股權證、衍生工具、可換股證券或其

[…]

股東權益後，為本集團股東應佔溢利貢獻91,000,000港元。本集團亦悉數出售所持有

中鐵二局股份有限公司（A股上市公司）的24,275,556股股份，錄得賬面虧損1,900萬港

元。於二零零九年三月三十一日，本集團持有香港兩家上市公司（中信銀行股份有限

公司及長江生命科技集團有限公司）之股份，總市值達3,300,000港元。

說明函件

– 67 –

本集團擁有49%權益的夢天游集團（提供流動通訊服務及汽車導航服務的公司）

亦受到經濟衰退重大打擊，自截至二零零七年三月三十一日止財政年度以來一直出

現虧損。此外，中國政府設立多項限制手機短訊服務的政策，加上近期多家大型汽車

製造商破產，對夢天游集團上一財政年度的業務造成負面影響。由於夢天游集團延遲

推出汽車導航服務，以及未能收回此項業務若干應收款項，夢天游於截至二零零九年

三月三十一日止年度錄得虧損約128,000,000港元。其後，本集團決定將其於夢天游集

團的投資的商譽及賬面值作全數減值虧損撥備。本集團於夢天游集團應佔的虧損加

上為這項投資的賬面值及商譽而作的全數減值虧損撥備合共約1.30億港元。董事預期

夢天游集團的業務於短期內不會為本集團帶來大額溢利。

中國有線傳媒（本集團持有36.12%股權的聯營公司）是一家投資控股公司，持有

33.3%中廣有線股權。中廣有線於中國全國經營多系統有線電視網絡，其客戶基礎已

超過300萬戶。董事預期本集團可能需要提供額外資金，以撥支中廣有線有關有線網

絡數碼化及收購有線電視營辦商的營運成本及資本開支。因此，董事預期本集團於中

國有線傳媒的投資短期內不會帶來理想回報。

此外，本集團持有山東新開元置業有限公司（中國山東省的物業項目）的47.62%

股權。項目的原施工時間表雖然曾因申請相關房屋證書出現延誤而被打亂，但在獲

得銀行貸款後，預期可於二零零九年年底復工，並預期需時約一年完工。基於目前市

況，董事預計物業市場不大可能於短期內全面復甦。

本集團亦持有從事礦產資源勘探業務的四通資源的16.67%股權。於最後實際可

行日期，四通資源已取得也門的臨時勘探執照，並須於進行實地勘探前向當地政府申

請正式勘探執照。四通資源亦識別到坦桑尼亞若干礦場，現正與礦場擁有人進行磋

商。於最後實際可行日期尚未就於坦桑尼亞的勘探工作達成任何協議。本集團於四通

資源的投資現處於初步階段，故董事並不預期此項投資會於短期內為股東帶來理想

回報。

說明函件

– 68 –

本公司的股權架構

下表載列本公司於最後實際可行日期以及緊隨該協議安排生效及股份在聯交所
撤銷上市（假設於記錄日期或之前並無行使未獲行使購股權）後的股權架構：

於最後實際可行日期

緊隨該協議
安排生效及股份

在聯交所撤銷上市後
股東 股份數目 % 股份數目 %

利益股東及與彼等任何人士
一致行動的人士

北京四通投資 407,110,053 20.28 407,110,053 47.62
四通集團 1,062,000 0.05 1,062,000 0.12
拓益 92,374,413 4.60 92,374,413 10.80
Ready Finance 55,263,157 2.75 55,263,157 6.46
段永基 140,896,306 7.02 140,896,306 16.48
管理層股東
于冬梅（附註4） 57,692,307 2.87 57,692,307 6.75
吳環 23,602,153 1.18 23,602,153 2.76
吳瓊 10,000,000 0.50 10,000,000 1.17
楊浪濤 10,000,000 0.50 10,000,000 1.17
靜向東 9,500,000 0.47 9,500,000 1.11
盧放 9,500,000 0.47 9,500,000 1.11
馬欣 9,500,000 0.47 9,500,000 1.11
徐經堯 9,500,000 0.47 9,500,000 1.11
于向群 9,500,000 0.47 9,500,000 1.11
張昌計 6,000,000 0.30 6,000,000 0.70
梁淑金 3,456,000 0.17 3,456,000 0.40

管理層股東小計 158,250,460 7.88 158,250,460 18.51
（附註3） （附註3）

利益股東及與彼等任何人士
一致行動的人士小計 854,956,389 42.60 854,956,389 100.00

（附註3） （附註3）
獨立股東 1,152,192,732 57.40 0 0

（附註2）

合計 2,007,149,121 100 854,956,389 100

說明函件

– 69 –

附註：

1. 該批由北京四通投資持有的407,110,053股股份中，310,000,000股股份已抵押予深圳發展銀
行深圳人民橋支行，而該行已確認，就該建議事項而言，涉及已抵押股份的所有股東權利
（包括投票權）可由北京四通投資全權酌情尊屬行使。

2. 該批由獨立股東持有的1,152,192,732股股份中，1,000,000股股份由獨立非執行董事吳明華
先生持有。

3. 四捨五入至最接近的小數位。

4. 于冬梅女士的持股權益透過Vital持有。

於最後實際可行日期，本公司擁有117,400,000份未獲行使購股權。每份購股權
一經行使，將賦予購股權持有人可獲配發一股股份的權利。下表載列於最後實際可行
日期購股權的詳情：

購股權持有人 購股權數目

利益股東（附註1）
段永基 15,000,000

史玉柱（附註2） 5,000,000

管理層股東：
于冬梅 1,000,000

吳瓊 1,000,000

楊浪濤 800,000

靜向東 800,000

盧放 2,000,000

馬欣 1,000,000

徐經堯 2,000,000

于向群 300,000

梁淑金 1,500,000

管理層股東小計 10,400,000

其他購股權持有人 87,000,000

合計 117,400,000

附註：